



## 2025年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2024年11月11日

上場会社名 株式会社サンエー化研  
コード番号 4234 URL <https://www.sun-a-kaken.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 櫻田 武志

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 高部 文昌

TEL 03-3241-5702

半期報告書提出予定日 2024年11月14日

配当支払開始予定日

2024年12月5日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 機関投資家、証券アナリスト向け

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2024年4月1日～2024年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

|             | 売上高    |     | 営業利益 |   | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する<br>中間純利益 |   |
|-------------|--------|-----|------|---|------|-------|---------------------|---|
|             | 百万円    | %   | 百万円  | % | 百万円  | %     | 百万円                 | % |
| 2025年3月期中間期 | 14,915 | 7.4 | 97   |   | 156  | 466.5 | 107                 |   |
| 2024年3月期中間期 | 13,887 | 1.2 | 121  |   | 27   | 1.3   | 8                   |   |

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 70百万円 ( 88.1%) 2024年3月期中間期 589百万円 ( %)

|             | 1株当たり中間純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり中間純利益 |
|-------------|------------|-----------------------|
|             | 円 銭        | 円 銭                   |
| 2025年3月期中間期 | 10.15      |                       |
| 2024年3月期中間期 | 0.77       |                       |

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      |
| 2025年3月期中間期 | 37,067 | 21,590 | 55.6   |
| 2024年3月期    | 37,440 | 21,602 | 55.1   |

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 20,613百万円 2024年3月期 20,619百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |      |       |
|--------------|--------|--------|--------|------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計    |
| 2024年3月期     | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭   |
| 2025年3月期     |        | 9.00   |        | 9.00 | 18.00 |
| 2025年3月期(予想) |        | 9.00   |        | 9.00 | 18.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益 |   | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|-----|------|---|------|-------|---------------------|------|----------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円  | % | 百万円  | %     | 百万円                 | %    | 円 銭            |
| 通期 | 28,496 | 3.5 | 180  |   | 325  | 813.4 | 228                 | 34.5 | 21.62          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

|                    |             |              |             |              |
|--------------------|-------------|--------------|-------------|--------------|
| 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2025年3月期中間期 | 11,320,000 株 | 2024年3月期    | 11,320,000 株 |
| 期末自己株式数            | 2025年3月期中間期 | 747,293 株    | 2024年3月期    | 774,893 株    |
| 期中平均株式数 (中間期)      | 2025年3月期中間期 | 10,546,012 株 | 2024年3月期中間期 | 10,646,054 株 |

第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                                  |   |
|----------------------------------|---|
| 1. 当中間決算に関する定性的情報 .....          | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....             | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....             | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....  | 3 |
| 2. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....          | 4 |
| (1) 中間連結貸借対照表 .....              | 4 |
| (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 ..... | 6 |
| 中間連結損益計算書 .....                  | 6 |
| 中間連結包括利益計算書 .....                | 7 |
| (3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書 .....       | 8 |
| (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....       | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....            | 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....   | 9 |
| (セグメント情報等の注記) .....              | 9 |

## 1. 当中間決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、物価高による実質賃金の低迷で弱含んだ個人消費は徐々に下げ止まりの兆しが見えており、足元では緩やかながら持ち直しの動きがみられております。一方、中国経済の減速による輸出低迷懸念や物価高による消費低迷懸念等により、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

そのような状況下、当社グループの業績概況といたしましては、主として機能性材料セグメントの受注が好調に推移したことや価格転嫁を推し進めたことから増収となり、営業損益は黒字回復いたしました。

その結果、当社グループの経営成績は、売上高149億15百万円（前年同期比7.4%増）、営業利益97百万円（前年同期は営業損失1億21百万円）、経常利益1億56百万円（前年同期比466.5%増）、親会社株主に帰属する中間純利益1億7百万円（前年同期は8百万円）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

| セグメント別 | 売上高       | 構成比    | 前年同期比  |
|--------|-----------|--------|--------|
| 軽包装材料  | 6,521百万円  | 43.7%  | 5.3%増  |
| 産業資材   | 5,041百万円  | 33.8%  | 5.5%増  |
| 機能性材料  | 3,115百万円  | 20.9%  | 14.4%増 |
| その他    | 237百万円    | 1.6%   | 25.1%増 |
| 合計     | 14,915百万円 | 100.0% | 7.4%増  |

## (軽包装材料)

食品用包材につきましては、電子レンジ対応食品用包材「レンジDo!」の受注は好調を維持しておりますが、それ以外の食品用包材と医薬品・医療用包材については概ね前年並みの受注量となっております。売上高としては価格転嫁を進めたことから増収となりました。

日用品等の包材は、耐内容物包材「プラピカ」の受注が順調に推移していることや、コロナ禍以降過剰在庫となっていたユーザーでの在庫消化が進み受注が回復したことから増収となりました。

その結果、当中間連結会計期間の売上高は65億21百万円（前年同期比5.3%増）となりました。

## (産業資材)

紙・布へのラミネート製品は、低調な荷動きと海外製テープの流入により減少していた粘着テープ用途としての需要が足元でやや回復の兆しをみせており、当社グループへの受注も回復傾向で推移し増収となりました。

剥離紙は、自動車関連用途向け剥離紙の受注が堅調に推移したことと、電子部品用途向け剥離紙の受注が回復し増収となりました。

その結果、当中間連結会計期間の売上高は50億41百万円（前年同期比5.5%増）となりました。

## (機能性材料)

ディスプレイ関連部材の在庫消化が進み既存の光学用表面保護フィルムの受注が回復したことや、新たに電子部品用、自動車部品用の表面保護フィルムが採用になったことからオレフィン系粘着加工品及びその他の粘着加工品は増収となりました。

その結果、当中間連結会計期間の売上高は31億15百万円（前年同期比14.4%増）となりました。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

総資産は前連結会計年度末と比べて3億73百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が16億65百万円減少、受取手形が5億41百万円減少等の減少要因や、電子記録債権が11億92百万円増加、売掛金が2億30百万円増加、有形固定資産その他に含まれる建設仮勘定が4億2百万円増加等の増加要因によるものであります。

（負債）

負債は前連結会計年度末と比べて3億61百万円減少いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が2億82百万円減少、長期借入金が2億33百万円減少等の減少要因や、流動負債その他に含まれる設備電子記録債務が3億30百万円増加等の増加要因によるものであります。

（純資産）

純資産は前連結会計年度末に比べて12百万円減少いたしました。これは主にその他有価証券評価差額金が23百万円減少等の減少要因や、利益剰余金が12百万円増加等の増加要因によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年8月5日の決算短信で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2024年3月31日) | 当中間連結会計期間<br>(2024年9月30日) |
|---------------|-------------------------|---------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                           |
| 流動資産          |                         |                           |
| 現金及び預金        | 7,317,558               | 5,651,949                 |
| 受取手形          | 1,113,832               | 572,619                   |
| 売掛金           | 5,681,728               | 5,912,704                 |
| 電子記録債権        | 3,784,159               | 4,976,284                 |
| 商品及び製品        | 1,866,400               | 1,785,610                 |
| 仕掛品           | 1,884,945               | 1,850,591                 |
| 原材料及び貯蔵品      | 1,089,652               | 1,160,756                 |
| その他           | 232,789                 | 370,883                   |
| 貸倒引当金         | △20,348                 | △20,556                   |
| 流動資産合計        | 22,950,718              | 22,260,842                |
| 固定資産          |                         |                           |
| 有形固定資産        |                         |                           |
| 建物及び構築物（純額）   | 2,711,118               | 2,613,289                 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 946,889                 | 940,040                   |
| 土地            | 2,470,903               | 2,470,903                 |
| その他（純額）       | 594,692                 | 981,382                   |
| 有形固定資産合計      | 6,723,604               | 7,005,615                 |
| 無形固定資産        | 87,681                  | 82,674                    |
| 投資その他の資産      |                         |                           |
| 投資有価証券        | 5,859,057               | 5,852,707                 |
| 退職給付に係る資産     | 1,584,869               | 1,597,575                 |
| その他           | 234,613                 | 267,988                   |
| 投資その他の資産合計    | 7,678,540               | 7,718,270                 |
| 固定資産合計        | 14,489,826              | 14,806,560                |
| 資産合計          | 37,440,544              | 37,067,403                |

（単位：千円）

|               | 前連結会計年度<br>(2024年3月31日) | 当中間連結会計期間<br>(2024年9月30日) |
|---------------|-------------------------|---------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                           |
| 流動負債          |                         |                           |
| 支払手形及び買掛金     | 3,075,114               | 2,792,387                 |
| 電子記録債務        | 3,844,360               | 3,784,502                 |
| 短期借入金         | 3,690,000               | 3,670,000                 |
| 未払法人税等        | 140,896                 | 52,291                    |
| 契約負債          | 8,614                   | 3,786                     |
| 賞与引当金         | 430,832                 | 444,191                   |
| 役員賞与引当金       | 7,299                   | 7,001                     |
| その他           | 1,499,048               | 1,888,599                 |
| 流動負債合計        | 12,696,166              | 12,642,759                |
| 固定負債          |                         |                           |
| 長期借入金         | 412,720                 | 178,732                   |
| 役員退職慰労引当金     | 130,985                 | 117,955                   |
| 退職給付に係る負債     | 844,564                 | 851,538                   |
| 資産除去債務        | 132,881                 | 132,231                   |
| その他           | 1,620,970               | 1,554,068                 |
| 固定負債合計        | 3,142,121               | 2,834,525                 |
| 負債合計          | 15,838,288              | 15,477,285                |
| 純資産の部         |                         |                           |
| 株主資本          |                         |                           |
| 資本金           | 2,176,000               | 2,176,000                 |
| 資本剰余金         | 2,238,591               | 2,241,506                 |
| 利益剰余金         | 13,714,627              | 13,726,801                |
| 自己株式          | △320,303                | △308,895                  |
| 株主資本合計        | 17,808,914              | 17,835,413                |
| その他の包括利益累計額   |                         |                           |
| その他有価証券評価差額金  | 2,463,806               | 2,440,466                 |
| 為替換算調整勘定      | 6,800                   | 16,027                    |
| 退職給付に係る調整累計額  | 340,140                 | 322,079                   |
| その他の包括利益累計額合計 | 2,810,746               | 2,778,573                 |
| 非支配株主持分       | 982,594                 | 976,130                   |
| 純資産合計         | 21,602,256              | 21,590,117                |
| 負債純資産合計       | 37,440,544              | 37,067,403                |

（2）中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書  
（中間連結損益計算書）

（単位：千円）

|                 | 前中間連結会計期間<br>（自 2023年4月1日<br>至 2023年9月30日） | 当中間連結会計期間<br>（自 2024年4月1日<br>至 2024年9月30日） |
|-----------------|--|--|
| 売上高             | 13,887,132                                 | 14,915,727                                 |
| 売上原価            | 12,495,434                                 | 13,168,659                                 |
| 売上総利益           | 1,391,697                                  | 1,747,068                                  |
| 販売費及び一般管理費      | 1,513,107                                  | 1,649,984                                  |
| 営業利益又は営業損失（△）   | △121,409                                   | 97,083                                     |
| 営業外収益           |  |  |
| 受取利息            | 26   | 130  |
| 受取配当金           | 72,822                                     | 84,086                                     |
| 作業くず売却益         | 14,751                                     | 14,361                                     |
| クレーム収入          | 3,518                                      | 1,744                                      |
| 為替差益            | 56,199                                     | —  |
| 補助金収入           | —  | 14,347                                     |
| その他             | 18,185                                     | 12,781                                     |
| 営業外収益合計         | 165,502                                    | 127,452                                    |
| 営業外費用           |  |  |
| 支払利息            | 14,177                                     | 16,088                                     |
| 為替差損            | —  | 19,310                                     |
| 固定資産除却損         | 0  | 22,233                                     |
| その他             | 2,351                                      | 10,768                                     |
| 営業外費用合計         | 16,529                                     | 68,400                                     |
| 経常利益            | 27,563                                     | 156,135                                    |
| 特別損失            |  |  |
| 固定資産除却損         | —  | 33,186                                     |
| 投資有価証券評価損       | 3,274                                      | —  |
| 特別損失合計          | 3,274                                      | 33,186                                     |
| 税金等調整前中間純利益     | 24,289                                     | 122,949                                    |
| 法人税、住民税及び事業税    | 35,130                                     | 39,034                                     |
| 法人税等調整額         | △22,459                                    | △19,357                                    |
| 法人税等合計          | 12,670                                     | 19,676                                     |
| 中間純利益           | 11,618                                     | 103,273                                    |
| 非支配株主に帰属する中間純利益 | 3,315                                      | △3,807                                     |
| 親会社株主に帰属する中間純利益 | 8,303                                      | 107,080                                    |



## （中間連結包括利益計算書）

（単位：千円）

|                 | 前中間連結会計期間<br>（自 2023年4月1日<br>至 2023年9月30日） | 当中間連結会計期間<br>（自 2024年4月1日<br>至 2024年9月30日） |
|-----------------|--|--|
| 中間純利益又は中間純損失（△） | 11,618                                     | 103,273                                    |
| その他の包括利益        |  |  |
| その他有価証券評価差額金    | 584,443                                    | △24,428                                    |
| 為替換算調整勘定        | 5,019                                      | 9,227                                      |
| 退職給付に係る調整額      | △11,234                                    | △18,061                                    |
| その他の包括利益合計      | 578,227                                    | △33,262                                    |
| 中間包括利益          | 589,846                                    | 70,010                                     |
| （内訳）            |  |  |
| 親会社株主に係る中間包括利益  | 586,319                                    | 74,907                                     |
| 非支配株主に係る中間包括利益  | 3,527                                      | △4,896                                     |

## （3）中間連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

|                         | 前中間連結会計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年9月30日) |
|-------------------------|--|--|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 税金等調整前中間純利益             | 24,289                                     | 122,949                                    |
| 減価償却費                   | 339,748                                    | 323,252                                    |
| 退職給付に係る負債の増減額（△は減少）     | △5,321                                     | 6,723                                      |
| 役員退職慰労引当金の増減額（△は減少）     | 14,323                                     | △13,030                                    |
| 貸倒引当金の増減額（△は減少）         | △6,205                                     | 208  |
| 受取利息及び受取配当金             | △72,848                                    | △84,217                                    |
| 支払利息                    | 14,177                                     | 16,088                                     |
| 売上債権の増減額（△は増加）          | 138,229                                    | △886,717                                   |
| 棚卸資産の増減額（△は増加）          | 254,015                                    | 44,040                                     |
| 仕入債務の増減額（△は減少）          | △137,823                                   | △294,500                                   |
| 未払消費税等の増減額（△は減少）        | 206,480                                    | △133,598                                   |
| 退職給付に係る資産の増減額（△は増加）     | △35,870                                    | △38,487                                    |
| その他                     | △60,560                                    | △98,447                                    |
| 小計                      | 672,634                                    | △1,035,734                                 |
| 利息及び配当金の受取額             | 72,848                                     | 84,217                                     |
| 利息の支払額                  | △14,186                                    | △16,784                                    |
| 法人税等の支払額又は還付額（△は支払）     | △1,669                                     | △119,114                                   |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | 729,626                                    | △1,087,416                                 |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 有形固定資産の取得による支出          | △316,284                                   | △118,619                                   |
| 有形固定資産の売却による収入          | 103,667                                    | —  |
| 投資有価証券の取得による支出          | △22,766                                    | △27,870                                    |
| その他                     | 23,749                                     | △38,825                                    |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △211,634                                   | △185,316                                   |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 短期借入金の純増減額（△は減少）        | 20,000                                     | △20,000                                    |
| 長期借入金の返済による支出           | △235,488                                   | △235,488                                   |
| 自己株式の取得による支出            | △75,009                                    | —  |
| 配当金の支払額                 | △97,351                                    | △94,761                                    |
| 非支配株主への配当金の支払額          | —  | △1,568                                     |
| リース債務の返済による支出           | △14,698                                    | △21,348                                    |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | △402,547                                   | △373,166                                   |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額        | 6,984                                      | 6,576                                      |
| 現金及び現金同等物の増減額（△は減少）     | 122,429                                    | △1,639,322                                 |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 6,148,192                                  | 7,233,768                                  |
| 現金及び現金同等物の中間期末残高        | 6,270,621                                  | 5,594,446                                  |

## (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

## I 前中間連結会計期間（自2023年4月1日 至2023年9月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

|                    | 報告セグメント   |           |           |            | その他<br>(注) 1 | 中間連結損益<br>計算書計上額<br>(注) 2 |
|--------------------|-----------|-----------|-----------|------------|--------------|---------------------------|
|                    | 軽包装材料     | 産業資材      | 機能性材料     | 計          |              |                           |
| 売上高                | 6,194,745 | 4,778,433 | 2,724,397 | 13,697,577 | 189,555      | 13,887,132                |
| セグメント利益又は損失<br>(△) | 157,585   | △172,107  | △116,282  | △130,804   | 9,395        | △121,409                  |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに振り分けるのが困難な商品の仕入売り等であります。

2. セグメント利益又は損失の合計額は、中間連結損益計算書の営業損失と一致しております。

## II 当中間連結会計期間（自2024年4月1日 至2024年9月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

|                    | 報告セグメント   |           |           |            | その他<br>(注) 1 | 中間連結損益<br>計算書計上額<br>(注) 2 |
|--------------------|-----------|-----------|-----------|------------|--------------|---------------------------|
|                    | 軽包装材料     | 産業資材      | 機能性材料     | 計          |              |                           |
| 売上高                | 6,521,467 | 5,041,684 | 3,115,463 | 14,678,616 | 237,111      | 14,915,727                |
| セグメント利益又は損失<br>(△) | 133,169   | △99,594   | 59,265    | 92,840     | 4,243        | 97,083                    |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに振り分けるのが困難な商品の仕入売り等であります。

2. セグメント利益又は損失の合計額は、中間連結損益計算書の営業損失と一致しております。